REQUERIMENTO Nº                 DE 2021

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o corte no

orçamento das Universidades

Federais no ano de 2021.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja realizada reunião de Audiência Pública, para debater o corte

no orçamento das Universidades Federais no ano de 2021.

Portanto, requeiro que sejam convidados a comparecerem a este

órgão técnico:

1. Ministro da Educação, Sr. Milton Ribeiro;

2. Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes;

3. Representante do TCU;

4. Reitora da UFRJ, a Sra. Denise Pires de Carvalho;

5. Reitora da UnB, a Sra. Márcia Abrahão;

6. Reitora da UFMG, a Sra. Sandra Regina Goulart Almeida;

7. Reitor da UFRGS, o Sr. Carlos André Bulhões;

8. Reitora da Unifesp, a Sra. Soraya Soubhi Smaili.

JUSTIFICAÇÃO

Fl. 1 de 3

*C
D2

15
52

02
22

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215520222700

RE
Q

 n
.8

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
11

:1
4

- C
FF

C

As Universidades Federais desempenham função fundamental no

desenvolvimento científico e tecnológico do Brasil. Estima-se que mais de 95%

da produção científica nacional decorre das universidades públicas1.

Percebe-se a relevância da atuação dessas instituições ao

analisar o ranking das 20 melhores Universidades da América Latina2. Existem 7

universidades brasileiras, das quais 4 são federais, sendo elas: Universidade

Federal de São Paulo (Unifesp); Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ);

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG); e Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (UFRGS).

No entanto, apesar da importância dessas entidades para o país, o

orçamento do Ministério da Educação (MEC) destinado as federais em 2021

teve redução de 37% nas despesas discricionárias, quando comparado ao ano

de 20103. Isso significa menos recursos para investimentos e despesas

correntes, como pagamento de água, luz, segurança, bolsas de estudo e auxílios

para estudantes.

O corte de gastos gerou crise tão grande que a reitoria da UFRJ

emitiu nota pública informando que será inviável manter as atividades da

organização, por incapacidade de pagamento de atividades básicas, como

segurança, limpeza, água e eletricidade4. O resultado será drástico, pois pode

prejudicar o funcionamento dos 9 hospitais universitários vinculados à instituição,

além de 1.450 laboratórios, 45 bibliotecas e um parque tecnológico de 350 mil

metros quadrados.

A realidade das outras Universidades Federais não é diferente. Em

nota, a Unifesp informou que sem a liberação de verbas deverá suspender suas

4 UFRJ. Em artigo no Globo, reitora e vice-reitor denunciam que governo inviabilizará a
Universidade. Disponível em:
https://ufrjoficial.medium.com/em-artigo-no-globo-reitora-e-vice-reitor-denunciam-que-governo-inviabiliza
r%C3%A1-a-universidade-10477bb47bd7.

3G1. ‘Ciência e tecnologia acabaram’: em 11 anos, orçamento do MEC para universidades federais
cai 37%. 12 mai. 2021. Disponível em:
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2021/05/12/ciencia-e-tecnologia-acabaram-em-11-anos-orcamento-d
o-mec-para-as-universidades-federais-cai-37percent.ghtml.

2QS TOPUNIVERSITIES. QS Latin America University Rankings 2021. Disponível em:
https://www.topuniversities.com/university-rankings/latin-american-university-rankings/2021.

1 ACADEMIA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS. Universidades públicas respondem por mais de 95% da
produção científica do Brasil.

Fl. 2 de 3

*C
D2

15
52

02
22

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215520222700

RE
Q

 n
.8

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
11

:1
4

- C
FF

C

atividades a partir de julho, no mesmo sentido se posicionaram a Universidade

Federal da Bahia (Ufba) e Universidade Federal de Goiás (UFG)5.

A Universidade de Brasília (UnB) informou que houve corte de

100% dos recursos para investimento e está trabalhando para realocar recursos

de modo que exista o menor impacto possível para suas atividades6.

Por todo o exposto, ciente da importância da valorização da

educação e do desenvolvimento científico nacional, é fundamental a realização

de Audiência Pública para debater o corte no orçamento das Universidades

Federais. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,           de de 2021.

Dep. AUREO RIBEIRO
Presidente da CFFC

6 EU ESTUDANTE. Além da UFRJ, outras universidades correm o risco de fechar por falta de verba.
12 abr. 2021. Disponível em:
https://www.correiobraziliense.com.br/euestudante/ensino-superior/2021/05/4923926-alem-da-ufrj-outras-u
niversidades-correm-o-risco-de-fechar-por-falta-de-verba.html.

5 EU ESTUDANTE. Além da UFRJ, outras universidades correm o risco de fechar por falta de verba.
12 abr. 2021. Disponível em:
https://www.correiobraziliense.com.br/euestudante/ensino-superior/2021/05/4923926-alem-da-ufrj-outras-u
niversidades-correm-o-risco-de-fechar-por-falta-de-verba.html.

Fl. 3 de 3

*C
D2

15
52

02
22

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215520222700

RE
Q

 n
.8

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
11

:1
4

- C
FF

C